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EXCELENTISSIMO SENHOR SECRETARIO DE ESTADO DA SAUDE

Sr. Carlos Alberto Gebrim Preto

MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA, brasileiro, casado, Deputado
Estadual, que abaixo subscreve, com fulcro na Lei n° 12.527/201 1, apresenta a

Vossa Exceléncia

REQUERIMENTO DE INFORMACOES,

Conforme segue:

E de conhecimento publico, conforme Oficio Circular 09/2021
DVSCA/DAV/SESA, de 4 de abril de 2021, a nio distribui¢do pelo Estado do

Parané da “Caderneta da Crianga”.

A Caderneta da Crianga — é um documento técnico instituido pela Portaria
1.058/GM de 4 de julho de 2005 para uso das familias e profissionais de satde
com o objetivo de acompanhar a satde, o crescimento e o desenvolvimento da
crianga, do nascimento até os 9 anos, bem como da situagdo vacinal na infancia,
entre outros cuidados fundamentais para a atencgdo integral e protecdo da satde
das criangas, logo € ferramenta fundamental para a garantia da boa saude das
criangas paranaenses, independente de em qual Municipio nascem. No intuito de
esclarecer melhor e compreender essa situagdo, bem como conhecer os critérios
de confecgdo e distribuigdo da Caderneta da Crianga pela SESA neste Estado,

requer-se as seguintes informagoes:

1) Como se encontra a situagdo da confecgdo e da distribuicdo

da Caderneta no Estado do Parana?

GABINETE DEPUTADO REQUIAO FILHO

Praga Nossa Senhora de Salete, s/n * Curitiba - PR « CEP: 80530-911
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2) Desde que data o Estado do Parana tem conhecimento da
escassez da Caderneta nos municipios Paranaenses?

3) Desde que data o Estado do Parand teve conhecimento no
atraso e no ndo fornecimento da Caderneta pelo Governo
Federal?

4) Quais foram as medidas tomadas pelo Governo do Parana,
através da SESA, para que as criangas nascidas em nosso
Estado ndo ficassem desprovidas da Caderneta?

5) A situag@o ja foi regularizada? Caso negativo qual a previsdo
para regularizagdo?

6) Ainda, existe algum controle por parte do Estado do Paran4
acerca de quais e quantas criangas ficaram desprovidas da
Caderneta?

7) Se inexistir referido controle, por qual motivo ndo foi
implantado.

8) Se existir referido controle, quantas criangas estdo
desprovidas ¢ quais as providéncias adotadas para suprir
referida falta?

9) Ainda, foi adotada alguma providéncia com vistas a apurar
eventual responsabilidade em razdo da falta da realizagdo da
licitagdo para aquisi¢do / confec¢do da Caderneta? Se sim,

quais? Se ndo, por qual motivo?

Salientamos que a elaboragdo do presente requerimento, assim como todos
os requerimentos de informagdo solicitados, se encontra em consonancia com o
Art. 10 e seguintes da Lei n° 12.527/201, sendo vedada qualquer exigéncia
relativa a motivag@o ou que inviabilizem a solicitacdo.

Importante frisar que € assegurado a qualquer interessado apresentar pedido
de acesso a informagdes aos érgdos publicos integrantes da administracdo direta
dos Poderes Executivo, legislativo, incluindo as Cortes de Contas, e Judiciario e

GABINETE DEPUTADO REQUIAO FILHO
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Telefone: (41) 3350-4295

10C
0 O(
2;‘

o Y
%j

Inserido ao protocolo 18.280.242-5 por: Requiao Filho em: 05/11/2021 11:02.




Assembleia Legislativa do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

do Ministério Publico; as autarquias, as fundagdes publicas, as empresas
puablicas, as sociedades de economia mista e demais entidades controladas direta
ou indiretamente pela Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios.

Certo da atenc¢do e do respeito deferidos, requer-se que as informagdes
solicitadas sejam prestadas no menor espago de tempo possivel, para esclarecer
0s questionamentos aqui apresentados.

O endereco para envio das informagdes requisitadas ¢ Praga Nossa Senhora
da Salete, s/n, 1° andar, sala 101, Assembleia Legislativa do Estado do Parana,
CEP 80.530-911, nesta Capital.

Curitiba, 04 de novembro de 2021.

Atenciosamente,

REQUIAO FILHO

Deputado Estadual
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1. Visto;

2. Encaminhe-se o0s autos a Secretaria de Estado da Saude, para
manifestacéo acerca do objeto requerido;

3. Solicitacado de acesso a informagdes com base na Lei n°® 12.527/2011,
com prazo para manifestacdo nao superior a 20 (vinte) dias, prorrogavel por mais 10
(dez) dias, mediante justificativa expressa, da qual sera cientificado o requerente.

4. Apos, retorne.

JOHATHAN BAPTISTA DE FREITAS
Assessor/Coordenadoria Técnica Legislativa

Palacio Iguagu - Praga Nossa Senhora de Salette, s/n%, 4° andar - Centro Civico - 80530-909 - Curitiba - PR - 41 3350-2400 www.pr.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE
GABINETE DO SECRETARIO

Protocolo: 18.280.242-5
Requerimento de informacao referente aos critérios de
Assunto: confeccao e distribuicao da Caderneta da Crianca pela
SESA neste Estado.

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 09/11/2021 11:33

DESPACHO

A DAYV,

Para conhecimento e manifestacao.

Raquel S. Burgel
Assessoria Administrativa/GS
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

Interessado: Divisdo de Atencédo a Saude da Crianga e do Adolescente
Assunto: Requerimento de informacao referente aos critérios de confeccéo e
distribuicdo da caderneta da crianca pela SESA neste estado

Protocolo: 18.280.242-5

Local atual: DAV/COAS/DVSCA

Data: 22/11/2021

DESPACHO

1. Ciente;

2. Trata-se de Protocolo n° 18.280.242-5, referente ao requerimento de
informagdes do senhor Deputado Estadual Mauricio Thadeu de Mello e Silva
acerca da caderneta da crianca;

3. Quanto aos questionamentos apresentados em Fls 2 e 3, informamos que de
acordo com a Portaria GM/MS n°. 1.058, de 4 de julho de 2005, a
disponibilizagdo da Caderneta da Crianga € gratuita para todas as criangas
nascidas vivas em maternidades publicas ou privadas. Dessa forma, o
Ministério da Saude desde 2005 fornece gratuitamente a todas as Unidades
da Federacdo o quantitativo de Cadernetas para todas as criangas nascidas
vivas em seu territorio. A disponibilizacdo é feita para todos os estados,
capitais e Distritos Sanitarios Especiais Indigenas (DSEI);

4. A ultima remessa de Cadernetas da Crianga recebida pelo Parana foi
disponibilizada pelo Ministério da saude em janeiro de 2020, e desde entao foi
iniciado, a nivel Federal, o processo para solicitacdo de contratacdo de
empresa para impressao e distribuicdo da Caderneta da Crianca. No entanto,
apos trés mudangas sucessivas da legislagdo referente as licitagbes e
contratos do governo federal, em decorréncia das aquisicdes emergenciais
resultantes da COVID-19, houve a necessidade de modificacbes no processo
que ja se encontravam em fases avangadas de elaboragéo;

5. O estado do Parana, entendendo a importancia dessa ferramenta para o
adequado acompanhamento das criangas, vem solicitando nova remessa ao
Ministério da Saude desde novembro de 2020, e desde entdo, as respostas

que obtivemos até a data de 01 de julho de 2021, eram de que as cadernetas

Secretaria da Saude do Parana
Diretoria de Atencéo e Vigilancia em Saude
Rua Piquiri, 170 — Curitiba-Parana | CEP: 80230-140
Fone (41) 3330-4418 | e-mail: sas.sesa@sesa.pr.gov.br
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

estavam em fase de licitagcdo e seriam entregues até o final do primeiro
semestre de 2021;

6. Ressaltamos que em novembro ainda contavamos com estoque suficiente
para atender a demanda estadual por mais seis meses, sendo que a ultima
distribuicao realizada pelo estado do Parana aos municipios foi realizada em
marco de 2021, com o quantitativo suficiente para dois meses;

7. Em abril, apresentou-se em CIB a falta de envio das cadernetas por parte do
Ministério do Saude, e consensualizou-se que a comunicagao desta secretaria
faria a versédo resumida da caderneta fornecida pelo Ministério, ou seja, com
as paginas imprescindiveis para adequado registro do acompanhamento do
crescimento e desenvolvimento das criancas, e conforme Of. Circ. n® 09/2021-
DVSCA/DAV/SESA de 24 de abril de 2021, este modelo digital foi
disponibilizado aos municipios, para que esses realizassem a impressao caso
nao houvesse o envio de cadernetas pelo ministério até o final do primeiro
semestre;

8. Apesar de sermos informados que o Ministério da Saude disponibilizaria as
cadernetas no primeiro semestre de 2021, em 08 de abril de 2021 solicitamos
a abertura de licitagdo para impressdo da caderneta da crianca versao
federal, porém optou-se por confeccionar e imprimir uma versao estadual,
assim, em maio deste ano abriu-se novo protocolo solicitando a confeccao de
arte grafica estadual da caderneta da crianga;

9. Nesse interim, no dia 01 de julho de 2021 recebemos o oficio N°
30/2021/COCAM/CGCIVI/DAPES/SAPS/MS, sobre a Producédo e distribuicdo
das Cadernetas da Crianca em 2021, o qual informava que a previsao era de
que o pregao fosse realizado em julho de 2021;

10.Quanto a versao federal, a informagédo que temos € de que houve o pregéo
eletrénico, e estdo aguardando a assinatura do contrato com o fornecedor
ganhador, ap0s essa assinatura sera possivel estimar a previsao de entrega;
ja em relacdo a versao estadual, esta encontra-se em fase de finalizagdo da

arte grafica;

Secretaria da Saude do Parana
Diretoria de Atencéo e Vigilancia em Saude
Rua Piquiri, 170 — Curitiba-Parana | CEP: 80230-140
Fone (41) 3330-4418 | e-mail: sas.sesa@sesa.pr.gov.br
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11.Sobre 0 acompanhamento das criangas que receberam a versado resumida,
informamos que solicitamos aos municipios o controle dessas criangas, para
que tdo logo a situagdo esteja normalizada seja realizada a troca para a
versao completa, entretanto, esse controle e monitoramento fica a cargo dos
municipios, 0s quais sao responsaveis diretos por realizar a assisténcia em
saude.

12.Ao GS para ciéncia e manifestacao.

Atenciosamente,

Jéssica Luiz Dinardi
Chefe da Divisao de Atencéo a Saude da Criancga e do Adolescente

1. Ciente;

2. De acordo.

Maria Goretti David Lopes
Diretora de Atencéo e Vigilancia em Saude
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Fone (41) 3330-4418 | e-mail: sas.sesa@sesa.pr.gov.br

Assinatura Avancgada realizada por: Jessica Luiz Dinardi em 24/11/2021 08:56, Maria Goretti David Lopes em 24/11/2021 08:58. Inserido ao protocolo 18.280.242-5 por:
Jessica Luiz Dinardi em: 24/11/2021 08:56. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser
validada no endereco: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: 2dfdec201efb480c9c58ch4774499989.




ePRCTOCOLO

Documento: Despacho18.280.2425Requerimentodeinformacoesreferentesacadernetadacrianca.pdf.

Assinatura Avancada realizada por: Jessica Luiz Dinardi em 24/11/2021 08:56, Maria Goretti David Lopes em 24/11/2021 08:58.

Inserido ao protocolo 18.280.242-5 por: Jessica Luiz Dinardi em: 24/11/2021 08:56.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
2dfdec201efb480c9c58ch4774499989.




PARANA

GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DA SAUDE

Of. n° 2952/2021/GS/SESA Curitiba, 29 de novembro de 2021.

Senhor Secretario,

Cumprimentando-o cordialmente, restituimos o protocolo digital n® 18.280.242-5, em
referéncia ao Requerimento de Informacdes de autoria do Deputado Estadual Requido Filho,
que solicita informagdes acerca dos critérios de confeccdo e distribuicdo da Caderneta da
Crianca por esta Secretaria Estadual da Satde.

Em aten¢do ao assunto, encaminhamos Despacho Técnico as fls. 7 a 9, mov. 5 com
as informacoes solicitadas.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, aproveitamos o ensejo para reiterar votos
de clevada estima ¢ distinta consideracao.

Atenciosamente,

Dr. Carlos Alberto Gebrim Preto
(Beto Preto)
Secretario de Estado da Saude

Excelentissimo Senhor
LUIZ AUGUSTO SILVA
Secretario Chefe da Casa Civil

CURITIBA — PR
JLD/PRPQ

GABINETE DO SECRETARIO
Rua Piquiri, n° 170 — Rebougas — CEP: 80.230-140 — Curitiba — Parand — Brasil — Fone: (41) 3330-4400

www.saude.pr.gov.br — gabinete@sesa.pr.gov.br
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1. Visto;
2. Documentos dos autos devidamente analisados;
3. Ao Centro de Edicao de Expediente Oficial para a elaboragcéo de expediente.

JOHATHAN BAPTISTA DE FREITAS
Assessor/Coordenadoria Técnica Legislativa
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Palacio Iguacu — Curitiba, data da assinatura digital
OF CEE/CC 4916/21

e-Protocolo n.© 18.280.242-5

Senhor Deputado,

Cumprimentando-o cordialmente, e em atencdo ao contido
no Requerimento de Informacdes, datado de 04/11/2021, encaminho a Vossa
Exceléncia a resposta recebida da Secretaria de Estado da Saude, através do
Oficio n.° 2952/2021/GS/SESA e anexo (fls. 10, 7 a 9).

Atenciosamente,

GUTO SILVA
Chefe da Casa Civil

Anexo

Excelentissimo Senhor

Deputado REQUIAO FILHO

Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA-PR

CEE/LC/CCS
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GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
CENTRO DE EDICAO DE EXPEDIENTE OFICIAL

Protocolo: 18.280.242-5
Requerimento de informacao referente aos critérios de
Assunto: confeccao e distribuicao da Caderneta da Crianca pela
SESA neste Estado.

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 10/12/2021 09:31

DESPACHO

AO CC/CAO/ARQ PARA OS DEVIDOS FINS. INFORMO QUE FOI
ENCAMINHADA NOTIFICACAO DIGITAL REFERENTE A ESTE PROTOCOLO AO DEP
REQUIAO FILHO ( A/C Silvana Leal - XXX.XXX.309-10 - ALEP20090309)

Assinatura Avangada realizada por: Jose Silvestre de Cristo em 10/12/2021 09:31. Inserido ao protocolo 18.280.242-5 por: Jose Silvestre de Cristo em: 10/12/2021
09:31. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: ch6d9a69cf95a4b70882e1b8e5alff46.
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Documento: DESPACHO_2.pdf.
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ARQUIVO

Protocolo: 18.280.242-5
Requerimento de informacao referente aos critérios de
Assunto: confeccao e distribuicao da Caderneta da Crianca pela
SESA neste Estado.

Interessado: MAURICIO THADEU DE MELLO E SILVA
Data: 10/12/2021 10:24

DESPACHO

Tendo em vista a emissao do OF CEE/CC 4916/21, ao Deputado Requiao
Filho, de ordem, arquive-se.

Adriana Mulek
Centro de Apoio Operacional/Casa Civil

Assinatura Avangada realizada por: Adriana Mulek em 10/12/2021 10:24. Inserido ao protocolo 18.280.242-5 por: Maria das Gracas do Nascimento em: 10/12/2021
10:24. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n2 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo: f49fd71d79689a2ec7d4a0be99152126.
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Documento: DESPACHO_3.pdf.
Assinatura Avancada realizada por: Adriana Mulek em 10/12/2021 10:24.

Inserido ao protocolo 18.280.242-5 por: Maria das Gracas do Nascimento em: 10/12/2021 10:24.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n? 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o cédigo:
f49fd71d79689a2ec7d4a0be99152126.
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